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MODEL ROZWOJU WIEDZY

Streszczenie. Nie mając początku ani końca, rozwój wiedzy, jak to widać w 
układzie x O y ,  z dwóch stron dąży do punktu wiążącego zero z nieskończonością. 
Wokół punktu 0 =  0“ zarysowuje się pierścień, powiększany promieniście przez 
twórczość, do środka i na zewnątrz, po łuku zaś uzupełniany przez uogólnienia i 
wzmacniany przez erudycję. Podobnie jak w kolorach tęczy lub w tablicy 
Mendelejewa, we wszechświecie panuje harmonia. Wraz z rozwojem powiększa się 
globalna skala widzenia Rj, która jest sumą lokalnych rozpływów ostrości ARj.

THE MODEL OF SCIENCE DEVELOPMENT

Summary No having an origina or end, the knowledge development (in coordinates: 
x o  y) on both sides o f  diagram trends towards the point connecting zero with infinity. 
Around the point 0 =  0 "  one appears the science ring, enlarged radially owing me 
creation actions, inside and outside, moreover growing stronger due erudition. Likewise 
in rainbow colors or in the Mendelejew’s table, omnisciences development in 
harmonious. With science development the scale of view R, is increasing.

M OaEJIb PA3BHTHH 3HAHHH

Pp?r)MP. He HMefl hh Hauana hh xoHU,a, pa36HTJte 3HaHHft - 
cooTBeTCTBeHHO ZHarpaMMe (x o  y) c o6enx cTpoH HaSznxaeTca k T oaxe 
coezH Ham ąefł Hynh u, oecKOiieuHocTtri. B oxpar toccxh 0 =  0" o6pa3yeTca 
xoiibi^o, xoTopoe no p azn ycy yBeiHiHBaeTca 6 ia r a z a p a  TBopnecTBy, 
h n,eHTpy h bho x p iira , no z y r e  x e  zo n o m a ep ca  o6o6m,eHHaMH h 
yxpennaeTCH 3pyzHU,Hefl. Ha nozo6ne u,BeTOB p a zy rn , a T axxe  
MeHzemeeBcxoft CHCTeMH b 3HaHHax rocnozcTSyeT rapMOHHH, npH neM 
BHzeHHe pacinHpaeTca.
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1. WSTĘP

Wiedza rozwija się od mglistych początków do nieznanego końca czasu i przestrzeni 
(rys. la). W kołowym układzie współrzędnych czas twórczości przebiega promieniście, 
natomiast zakres wiedzy uwierzytelnionej rozszerza się na obwodzie pola badań (rys. Ib). 
Wraz z rozszerzaniem wszechwiedzy uwierzytelnionej W powstają nowe nauki (rys. lc). 
Mapa tych nauk ma postać pierścienia, który wraz z rozwojem powiększa się dośrodkowo, 
tj. w kierunku poznawania atomu, oraz na zewnątrz: w kierunku kosmosu (rys. 2).

Rys. 1. Rozkrzewianie nauk od nieznanego początku 0 do nieskończoności ich rozwoju
0" w geometrycznej interpretacji 

Fig. 1. The diffusing of science from unknown origin 0 to infinity of their
development 0“ , in geometrical interpretation
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2. PROBLEM LOKALNEJ 1 GLOBALNEJ SKALI WIDZENIA

Odległość od środka pola badań do punktu 0 =  0" składa się z odcinków rozpływu 
ostrości widzenia, ARj (rys. 2). Ponieważ w geometrycznej interpretacji AR, jesto to mała 
średnica badań lokalnych nałożona na duży promień jednostkowy R, (badań globalnych), 
zatem wydaje się uzasadnione, aby wielkości te wyrażać w liczbach jednostek określających 
aktualne możliwości powiększania lub pomniejszania obrazu rzeczywistości, co sprowadza 
ten obraz do naturalnej skali widzenia R, =  1. Idąc przez pole widzimy otoczenie w skali 
naturalnej; abu przybliżyć całość, posługujemy się lornetką.

3. JEDNOCZESNE POGŁĘBIANIE I ROZSZERZANIE TEMATU

Istnieje trudność w jednoczesnym pogłębianiu i rozszerzaniu tematu, dlatego że na 
większym polu badań maleje ostrość widzenia, a zarazem pole to rośnie wraz z tematem. W 
miarę jak rozpływ ostrości widzenia maleje, ARj -->  0, działania zbliżają się do ideału 
ścisłości przy zaniechaniu wzrostu rozpiętości.

Rys.2. Promieniste współdziałanie twórczości z obwodowym odwzorowaniem erudycji 
Fig.2. The cooperation of radially situated creating with the circumferentially 

presented erudition
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4. OPTYMALNY KSZTAłT POLA BADAŃ

W jednym wybranym temacie pole staje się bardzo wydłużone promieniowo, natomiast 
w wielu tematach, na odwrót, skracając się wzdłuż promienia, rozszerza swój zakres na 
obwodzie (rys. Ib).

Szerokość tematu i głębia problemów w nim występujących prowadzi do kompromisu, 
który wyraża się w kolistym kształcie pola. Pole w kształcie koła jest najbardziej zwarte 
i nadaje się do poglądowej interpretacji geometrycznej.

5. ROZPŁYW OSTROŚCI WIDZENIA

Ostrość widzenia ARj, która jest idealna tylko w jednym punkcie, rozpływa się na 
polu badań W, przyjmując wartość średnia. Pomijając szczegóły warto zauważyć, że 
wartość średnia zależy od kształtu i wielkości pola bada Rj =  f(W). Dlatego w dociekaniach 
naukowych, według rysunku lb , ma znaczenie:
- po pierwsze, duża rozpiętość tematyczna, tj. postać pola o powierzchni P, w kierunku 
obwodowym charakteryzująca się wydłużeniem, a więc wyrażona stosunkiem małej jego 
szerokości do powierzchni (b/P)
- po wtóre, głębia twórczości rozwiązywanego problemu w danym temacie, w kierunku 
promieniowym charakteryzująca się przewężeniem, czyli wyrażona stosunkiem dużej 
długości pola do jego powierzchni (a/P).
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Rys. 3. Lokalna i globalna skala widzenia w układzie (x o  y). Rozpływ ostrości 
widzenia, ARj w czterech wariantach sekwencji 

Fig. 3. The local and global scale of view in (x o  y) system. The spreading of vision 
sharpness, ARj in the four sequence
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6. ISTOTA UOGÓLNIENIA WYNIKÓW PRAC NAUKOWYCH

Uogólnienie w pracy naukowej polega na przeniesieniu zdobytych informacji z jednego 
tematu do drugiego lub do wielu innych tematów badań (rys. 2). Dokładność wejścia w 
poszczególne luki wiedzy jakościowo wiąże się z tolerancjami (na wzór pasowań elementów 
maszyn), czyli zależy od rozpływu ostrości widzenia: ARj.

7. LEPSZA SKALA WIDZENIA

Pola badań mogę nie przecinać się wcale albo mieć punkty styczności. Wtedy działania 
są niezależne. Jednak przedstawione nimi zbiory z reguły zazębiają się między sobą, tworzę 
iloczyny kartezjańskie (rys. 4b). Gdy mamy dwa poła badań lokalnych w postaci 
przecinających się kół, część wspólna charakteryzuje się różnymi rozpływami ostrości 
widzenia. Dzięki uogólnieniom wynikającym ze wspólnoty merytorycznej, możemy korzystać 
z ostrości lepszej. Środek S przesuniętegpo koła mniejszego na nowej pozycji znajduje się 
w połowie wspólnej cięciwy obydwu kół.

8. MIĘDZY PIERWSZĄ A DRUGĄ LINIĄ FRONTU

Twórczość zachowuje się podobnie jak armia, która w ataku zajmuje obszerne terytorium, 
nie mogąc od razu obsadzić swoich zdobyczy wojskami. Cechą wibitnej twórczości jest 
szybkie i ekspansywne działanie. Białe plamy na mapie wiedzy przypominają tereny 
zdobyte, ale nie obsadzone odpowiednimi zastępami żołnierzy (rys. 2). Erudycja w 
działaniach pozycyjnych usuwa białe plamy, jednak w przypadku gdy są one zbyt duże 
(obszary trudne do opanowania), ofensywa twórcza ulega zahamowaniu.

9. POMYSŁY REALNE I NIEREALNE

Wiedza zweryfikowana jest podobna do lądu stałego. Przylądki symbolizują pomysły 
przystające do wiedzy sprawdzonej, nowości zaś w stanie abstrakcji można nazwać "wyspami 
nadziei". Zanadto ostre przewężenie półwyspu nowości u podstaw zagraża urzeczywistnieniu 
pomysłu. Zdarza się tak np. w produkcji przemysłowej, gdzie technologia nieraz musi 
dojrzewać do realizacji projektu. Co prawda, fantazja z natury swojej nie liczy się z realiami, 
a jednak pomysły fantastyczne w rodzaju "science fiction" z reguły były potem 
urzeczywistniane. Marzenia, takie np. jak przekazywanie na odległość głosu czy też 
obrazu, przez długie wieki nie dały się ziścić. Inne pojawiały się w charakterze przylądka 
dobrej nadziei w sposób nieoczekiwany, np. promienie Roentgena. Z rzadka bywają także 
pomysły typu "perpetum mobile", których nie można nazwać wyspami nadziei, bo już od 
początku skazane są na niepowodzenie, a więc nie mogą zaliczać się do widzy 
zweryfikowanej, która w zasadzie powinna odznaczać się ciągłością. Na tym obszarze
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jednak, tak jak niegdyś na mapie geograficznej, pojawiaj? się białe plamy, z biegiem czasu 
pomniejszane. Po rozwiązaniu problemu głównego często pozostają nie rozwiązane problemy 
o mniejszym znaczeniu. Przedstawiaj? to okręgi stanowiące pomost między wysp? nadziei 
a lądem stałym (rys. 4).

Twórczość polega nie tylko na rozszerzaniu skali widzenia Rj, za spraw? wprowadzanych 
nowości (co ujawnia się w powiększaniu pierścienia wiedzy), ale także na umocnieniu tego 
pierścienia przez dopełnienie posiadanej wiedzy w jej lukach (rys. 2). W ten sposób elementy 
działań twórczych po obu stronach pierścienia zostają wprowadzone na miejsce białych 
plam, umacniając strukturę lokalną. Struktura globalna opiera się na umocnionych strukturach 
lokalnych i jest taka jak one.

Rys. 4. Od pomysłu do jego realizacji:
a) oderwane od rzeczywistości wyspy nadziei
b) przylądki przystawania pomysłów do rzeczywistości 

Fig. 4. From the conception to its realisation:
a) an islands of hope
b) the penisulas of ideas cohering to reality.

Recenzent: prof dr hab. inż . J. Maryniak

W płynęło do Redakcji w grudniu 1994 r.


